Quot si-
cut sibyl-
læ & qui-
bus noi-
bus nun-
cupent̃:

Fenestel-
la auctor

querer nūc testimonia ceterarū. nisi & hac sufficerēt: & illa oportunioribus locis referuarē. Sed cū defendamus cām ueritatis apud eos qui aberrātes a ueritate falsis religionibus seruiūt. quod genus probatiōis aduersus eos magis adhibere debemus: q̄ ut eos deorum suorum testimoniis reuincamus.

De testimoniis Apollinis & deorum.

Pollo enim quem prāter ceteros diuinum maximeq; fatidicum existimāt:

Colophonæ respondens quod Delphis credo emigrauerat: amoenitate ductus

Asia: querenti cuidam quis esset: aut quid esset omnino deus: respondit uiginti

et unū uersibus. quorum hoc principium est ἀντὶ τοῦ φησὶ ἀλλὰ δακτύλος ἀμὶ τῶν ἄστυ

φησὶ δακτύλος δὲ ὄντιος πὶ δὲ λογῶν Χωρδὶ μένονε μὲν ἠρόσ ἀϊὼν τὸν τῆσ οὐ μί κρᾶ δέθεο ὄντι

ῥίος ἀγγελοὶ ἡμῶσ: id est. Ex se ortus indoctus sine matre inexpugnabilis nomen: nec

uero capiendum: in igne habitans modica autē dei portio angeli nos. Nunquid potes

suspiciari de ioue esse dictum qui matrem habuit & nomen. Quid quod Mercurius il-

leter maximus: cuius supra mentionem feci. non modo sine matre: ut Apollo: sed sine

patre quoq; appellat deum: q; origo illi nō sit aliunde. nec enim potest ab ullo generari:

qui ipsi uniuersa generauit. satis ut opinor & argumentis docui: & testibus confirmaui

quā per se satis clarū est. Vnū esse regē mundi: unū patrē: unū deū. Sed fortasse quærat

aliquis a nobis idem: illud quod apud Ciceronē quærit Hortensius. Si deus unus est: quæ

esse beata solitudo queat: tanq̄ nos qui unū eē dicimus desertū ac solitariū dicamus. Ha-

bet. n. ministros: quos uocamus nuncios. Et est illud uerū quod dixisse in exhortationib;

Senecam supra rettuli: genuisse regni sui ministros deū. Verū hī neq; dii sunt: neq; de-

os se uocari aut coli uolunt: quippe q; nihil prāter iussū ac uoluntatē dei faciant. Nec

tamē illi sunt q; uulgo colūtur: quorū & exiguus & certus est numerus. Quod si culto-

res deorū ipsos eos se colere putant: quos summi dei ministros appellamus: nihil est q;

nobis faciāt inuidiā: qui unū dicimus: multos negemus. Si eos multitudo delectat: nō

duodecim dicimus: aut trecentos sexaginta quinq; (ut Orpheus) sed innumerabiles eē

arguimus eorū errores: q; tam paucos putāt. Sciant tamen quo nomine appellari debe-

ant: ne deam uerum uiolent cuius nomen exponunt dum pluribus tribuunt. Credant

Apollini suo: qui eodem illo responso: ut Ioui principatum: sic etiam ceteris diis abstu-

lit nomen. Tertios. n. uersus ostendit dei ministros: nō deos: sed rerū ministros appella-

ri oportere. De se q; dē ille mētius est: q; cū sit e numero dæmonū angelis se dei aggrega-

uit: dū deniq; in aliis responsis dæmonē se esse confessus est. Nam cū interrogaretur quo

modo sibi supplicari uellet: ita respondit τῶν σὸ φῆσ ἑπι τῶ δακτύλος μολοσζοφ κλύ

στί δαίμοσι id est oīa sapiens: oīa doctē: qui per cūcta uersaris exaudi dæmon. Itē rursus

cum præces in Apollinem sminthium rogatus exprimeret: ab hoc uersu exorsus est: ἀρ

μοῖ τῆ κοσ μὸν φῆσ ολε και σὸ φῆσ δαίμοσι id est coaptatio mūdi & omnino lucide. & sa-

pientis dæmō. Quid ergo superest nisi ut sua cōfessione uerberibus ueri dei ac pœnæ sub-

iaceat sempiternæ. Nam in alio responso ita dixit δαίμοσι οὐ κοιτῶσ ἑπι Χ τὸν ἀ και

ἑπι τὸν ἀ και μᾶ τὸι δα μὸν τᾶ ἰύ ται μᾶσ τῆ γῆ οἰο .i. dæmones qui degunt circa

terram & circa pontum indefessi: domantur sub flagellis dei. De utriq; generibus in ii.

libro differemus. Interim nobis sat est q; dum se honorare uult: & in cælo collocare: cō-

fessus est id quod: quod res se habet: quomodo sint appellandi q; deo semp assistūt. Re-

trahant ergo se hoīes ab erroribus & abiectis religionibus prauis: parentem suum: do-

minamq; cognoscant: cuius nec uirtus existimari potest: nec magnitudo pspici: nec pri-

cipium compræhendi: cum ad illum; mentis humanæ intentio & acumen & memo-

Apollo
qd deū eē
dixerit

Orpheus
auctor

DIVINARVM INSTITVTIONVM

ria p̄tulerit. quæ subactis & consumatis oibus uis substitit. Hæret: deficit. nec est ali-
quid ulterius quo progredi possit. uerum quia fieri nō potest. quin id quod sit. aliquan-
do esse cœperit. consequens est. ut qm̄ nihil ante illum fuit. ipse ante omnia ex seipso sit
procreatus: ideoq; ab Apollie ἀντὸφνῆος idest ex seortus. A Sibylla ἀντὸ τῆβηος idest ex
se genitus: & ἀτῶνῆος. i. ingenitus: & ἀποιντῶος. i. non factus nominatur. quod Sene-
ca homo acutus in exortationibus uidit. Nos inquit aliū de pendemus. Itaq; ad aliqū
respicimus: cui quod est optimum in nobis: debemus: Alius nos edidit: alius nos instru-
xit: deus ipse se fecit.

Erratū

De cœcitate eorum qui plures deos opinantur: & unde hic error hūit originē: & q̄
corpus deo non est necessarium: nec propagatio liberorum. Cap. viii.

Plato au-
ctor

Is igitur tot & tantis testibus cōprobatur unius dei pr̄te ac prouidentia mū-
dum gubernari: cuius uim maiestātē quæ tantam esse dicit in Timæo Plato
ut eā neq; mente concipere: neq; uerbis enarrare quisq; possit ob nimiam & in-
extimabilem potestatem. Dubitet ergo aliquis an quicq; difficile aut impossibile sit deo:
qui tanta tamq; mirifica opera prouidentia excogitauit: uirtute cōstituit: ratione perfe-
cit: nunc autem spiritu sustētet tempestate moderetur: inexcogitabilis: ineffabilis: &
nulli alii satis notus q̄ sibi. Vnde mihi de tanta maiestate sæpius cogitanti: q̄ deos colūt
interdum uideri solent tam cæci: tam incognitabiles: tam excordes: tam non multum a
multis animalibus differentes: qui credāt eos: qui geniti sūt maris ac fœminæ coitu ali-
quid maiestatis diuineq; uirtutis habere potuisse cum Sibylla Erythrea dicat:

Sexus ui-
ri & mu-
lieris q̄ re-
iūctus sic

ἢ ἀτῶν ἄνδρῶσ ἐκ μῆτρῶν ἢ ἀτῶσ τῆβῆος τῆ τῶν οὐ μῆτρῶσ εἰναι: idest non potest ex uiri se-
moribus & matrice deus formatus esse. Quod si est uerum sicuti est: apparet Hercu-
lem: Apollinem: Liberum: Mercurium: Iouemq; ipsum cum cæteris homines fuisse
quando sunt ex duobus sexibus nati. Quod est autem tam remotum a deo: q̄ id opus:
quod. p̄ se ad propagandam sobolem mortalibus tribuit. & q̄ sine substantia corpora-
li nullum potest esse: Diis ergo. si sunt immortales: æterni: quid opus est altero sexu:
nimirum ut generentur. ipsa progeniæ quid opus est: cū successione nō egeant: qui fu-
turi sunt semper. Nam profecto in hominibus cæterisq; animantibus diuersitas sexus
& coitio & generatio nullam habet aliam rationem: nisi ut oīa genera uiuentium: quo-
niam sunt conditione mortalitatis obitura: mutua possint successiōe seruari. Deo autē
qui est sempiternus: neq; alter sexus neq; successio necessaria est. Dicit aliquis ut ha-
beat ministros: uel in quos ipse possit dominari. Quid ergo opus est sexu fœmineo: cū
deus qui est omnipotens: ut uocatur: sine usu & opera fœminæ possit filios procreare:
Nam si quibusdam minutis animalibus id præstitit: ut sibi e foliis natos & suauibus
herbis ore legant: cur existimet aliquis ipsum deum nisi ex permixtione sexus alterius
non posse generare: Illos igitur quos imperiti & insipientes tanquam deos & nuncu-
pant & adorant: nemo est tam inconsideratus: qui non intelligat fuisse mortales. Quo-
modo ergo inquit aliquis: dii crediti sunt: Nimirū quia reges maximi ac potentissimi
fuerunt: ob merita suarum uirtutum aut munerum aut artium reptarum: cum cari fu-
issent hiis qbus iperitauerāt. i. memoriā sunt cōsecrati. quod si quis dubitet. res eorum
gestas & facta cōsideret. quæ uniuersa tam poetæ q̄ historici ueteres prodiderunt.

De Hercule & gestu eius atq; ortu eius ex Ioue & Alcmena & morte eius. Ca. ix.

Hercules qui ob uirtutē clarissimus & quasi africanus inter deos habetur. nō
ne orbē terræ: quē peragrassē ac purgassē narratur: stupris. libidinibus adul-
teriis inquinauit: nec mirū: cum esset adulterio genitus Alcmenæ. Quid tā

LIBER PRIMVS

de potuit in eo esse diuini: qui uis ipse uitiis mancipatus: & mares & feminas contra omnes leges infamia: dedecore: flagitio affecit: Sed ne illa quidem quae magna & mirabilia gest Hercules sit: talia iudicanda sunt: ut uirtutibus diuinis tribuenda uideantur. Quid enim tam magnificum si leonem aprumque superauit: si aues sagittis deiecit: si regium stabulum egestas: si uirginem uicit: cigulumque detraxit: si equos feroces cum domino interemit: Opera sunt ista fortis uiri: hominis tamen. Illa. n. quae uicit fragilia & mortalia fuerunt. Nulla est enim: quod ait orator) tanta uis quae non ferro aut uiribus debilitari frangi que possit. At animum uincere: iracundiam cohibere. fortissimi est: quae ille nec fecit unquam: nec potuit. Haec qui faciat non modo ego cum summis uiris comparo: sed simillimum deo iudico. Vellem abiicisset de libidine Vbi conluxuria: cupiditate: insolentia: ut uirtutem eius impleret: quae similem deo iudicabat. Non sinitur ueniam. fortior iudicandus est qui leonem: qui uiolentiam & in seipso inclusam feram superat iracundiam: ra fortis aut qui rapacissimas uolucres deiecit: quam qui cupiditates auarissimas coercet. Aut qui tundo Amazonem bellatricem qui libidinem uincit: pudoris ac fame debellatricem: aut qui firmum de stabulo: qui uicia de corde suo egerit: quae magis sunt perniciose: quia domestica & propria mala sunt: quam illa quae uicari poterant & caueri. Ex quo fit ut ille solus uir fortis debeat iudicari: qui temperans & moderatus est & iustus. Quod si cogitet aliquis quae sint dei opera: iam haec quae mirantur homines ineptissimi: ridicula iudicabit. Illa enim non diuinis uirtutibus quas ignorat: sed infirmitate suarum uirium metiuntur: nam illud quidem nemo negauit. Hercule non tantum Euristheo seruisse regi: quod aliquatenus honestum uideri potest: sed impudicam mulierem Omphalem: quae illum uestibus suis indutum sedere ad pedes suos iubebat pensa facientes: detestabilis turpitude: sed tanti erat uoluptas: Quid tu inquiet aliquis: Poetis ne credendum putas: Quid ni putem: Non enim ista Lucillius narrat: aut Lucillius cianus: qui diis & hominibus non pepercit: sed potissimum qui deorum laudes canebant. Er auctor go quibus credemus: si fide laudantibus non habemus: Qui hos metiri putat: proferat alios quibus credamus auctores: qui nos doceant qui sunt isti dii: Quomodo: unde orti: Quae auctor sit uis eorum: Qui numerus: Quae partem: Quid in his admirabile: quid cultu dignum: Quid deique certius utriusque misterium: nullus dabit. Credamus igitur istis qui non ut reprehendere sunt locuti: sed ut predicarent. Nauigauit ergo cum argonautis: expugnauitque Troiam iratus Laomedonti ob negatam sibi pro filiae salute mercedem. Unde quo tempore fuerit apparet. Idem furore atque insania percitus uxorem suam cum liberis interemit: hunc homines deum putant: Sed Philoctetes eius haeres non putauit: qui facem supposuit arfuros: qui artus suos & neruos cremari ac diffuere uidit qui ossa eius ac cineres in Oetheo monte sepeliuit: quo munere sagittas eius accepit.

De Aesculapio. Apolline. Neptunno ac Marte & Castore. Polluce: atque Mercurio. Cap. x.

Aesculapius & ipse non sine flagitio Apollinis natus. quid fecit aliud diuinis honoribus dignum: nisi quod sanauit Hippolitum mortem sane habuit clariorem quia a deo meruit fulminari. Hunc Tarquinius de illustribus uiris differens ait incertis parentibus natum expositum & a uenatoribus in uentum canino lacte nutritum Chironi traditum didicisse medicinam: fuisse autem Messenium: sed Epidauri moratum. Tullius etiam Cynosurum ait sepultum. Quid Appollo pater eius non ob amorem quo flagrabat turpissime gregem paupis alienum: & muros Laomedonti extruxit: cum Neptuno mercede conductus: quae illi negari potuit impune: ab eoque rex perfidus quicquid cum diis pepigisset: dicit abnegare. Idem formosum puerum: & dum amat uiolauit: & dum ludit: occidit. Homicida Mars: & pro gratia aedis criminis ab Atheniensibus liberatus ne uideretur nimis ferus &

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Inanis adulteriū cū Venere cōmisit. Castor & pollux dū aliās spōsas rapiūt: eē gemi-
 ni deserūt. nā liuore iniuriā cōcītatus idas alterū gladio trāsuerberauit: & eosdē poe-
 tae alternis uiuere: alternis mori narrāt: ut iā sint nō deorū tātū: sed oīum mortaliū mi-
 serimī: quibus semel moti nō licet. Hos tamē Homerus ābos simpliciter (nō ut poe-
 tae solēt) mortuos eē testatur. Nā cū faceret i muris assidentē Priamo Helenā cunctos
 grāciā principes recognoscere: solos āt se fratres suos requirere: subiecit orationi eius
 hmōi uersum. Hæc ait: ast illos retinebat terra sepultos. Fur ac nebulo Mercurius qd
 ad famā suā reliquit: nisi memoriā fraudū suarū: Cælo dignus quia palæstram docuit: &
 lyrā primus inuenit. Liberū patrē i senatu deorū sūmā auctoritatis primāq; esse sēten-
 tiā necesse ē: quia pter iouem solus oīum triūphauit: exercitum duxit. Indos debellauit
 sed inuictus ille imperator iudicis maximis ob amorem ac libidinem turpissime uictus
 est. Delatus enim Cretā cū semiuiro comictatu nactus est ipudicā mulierem in littore
 ac fiducia uictoriā inclitā uir esse uoluit: ne nimīū molis eē uidere: atq; illā patris por-
 ditricē: fratris iterēptricē ab alio relicta: & repudiatam in cōiugium sibi uēdicauit & li-
 beram fecit: & cū ea pariter ascendit i cælum. Quid omnīū horū pater iuppiter qui in-
 selēni præcatione optimus maximus noīatur: Nōne a prima sua pueritiā impius ac pep-
 ne parricida deprehēditur: Cū patrē regno expulit ac fugauit. non expectauit mortem
 decrepiti senis cupiditate regnandi. Et cū paternū solium per uim per arma cepisset: bel-
 lo est a Gitanibus persecutus quod humano generi principium fuit malorū: quibus ui-
 ctis & pace in perpetuū cōparata reliquā sub uitā i stupris adulteriisq; cōsūpsit. Omit-
 to uirgines quas iminuit: id enī iudicari solet tollerabile. Amphitriōnem ac Tindarum
 præterire non possum: quorū domos dedecore atq; infamia plenissimas reddidit: illud
 uero sūmā impietatis ac sceleris q; regiū puerū rapuit ad stuprū: parū enī uidebatur si
 in expugnandā scēminarū pudicitia: maculosus ac turpis esset: nisi etiā sexui suo iniuri-
 am faceret: hoc est uerum adulteriū quod fit cōtra naturam: hæc qui fecit uiderimus
 an maximus: certe optimus nō ē: quod nomē a corruptoribus: ab adulteris: ab incestis
 abest: nisi forte nos erramus: homines qui talia facientes sceleratos uocamus ac perdi-
 tos: omnibusq; pœnis dignissimos iadicamus. Stultus āt. M. Tullius qui. C. Verrī ad-
 uteria obiecit. Eadē enī iuppiter quē collebat: admisit. Qui. P. Clodio sororis in cæstū.
 At illi optimo maximo eadem fuit & soror & coniunx.